
 
 

 

 

Sede legale: Liceo 
Classico 
 

Liceo Artistico 
ITc Geometri 

 

Piazza Mazzini, 1 – 02100   Rieti           Tel:0746/480132 - 0746/480164     Cod. Mec. RIIS003001        C.F. 80007170576                

www.iisvarrone.it                  P.E.C.: riis003001@pec.istruzione.it                     E_mail: riis003001@istruzione.it  
 
Via Palmiro Togliatti, snc -         02100    RIETI           Tel. 0746/483593          Fax 0746 200009                  www.liceoartisticorieti.it 
Via Angelo Maria Ricci, 35/A – 02100   RIETI            Tel./Fax 0746/200219                                           www.istitutociancarellirieti.it  

 

 

DETERMINA N.161  DEL 15/11/2018 
 

Oggetto: Determina affidamento forniture per la realizzazione del P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico Prot. n. 

AOODGEFID/37944 del 12/12/2017, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per 

l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – L’Obiettivo Specifico 10.8 ed, in particolare, l’Azione 

10.8.1 – “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave”,Modulo: 10.8.1.B2– “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base, Modulo: 10.8.1.B2 – 

“Laboratori professionalizzanti e per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali” alla Ditta Siad  

Codice identificativo progetto:  10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-30 

Titolo del Progetto: Laboratori Professionalizzanti 

C.U.P.: C17D18000060001 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 , n.275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO   il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207); 

VISTO   l'art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure negoziate; 

VISTO  l'art.32 comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento  dei contratti pubblici l'emissione del Decreto o della Determina a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 " Regolamento concernente le istruzioni generali 

della gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche" 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 

investimento Europei, Il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al fondo europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

http://www.iisvarrone.it/
mailto:riis003001@pec.istruzione.it
mailto:riis003001@istruzione.it
http://www.liceoartisticorieti.it/
http://www.istitutociancarellirieti.it/


 
 

 

 

Sede legale: Liceo 
Classico 
 

Liceo Artistico 
ITc Geometri 

 

Piazza Mazzini, 1 – 02100   Rieti           Tel:0746/480132 - 0746/480164     Cod. Mec. RIIS003001        C.F. 80007170576                

www.iisvarrone.it                  P.E.C.: riis003001@pec.istruzione.it                     E_mail: riis003001@istruzione.it  
 
Via Palmiro Togliatti, snc -         02100    RIETI           Tel. 0746/483593          Fax 0746 200009                  www.liceoartisticorieti.it 
Via Angelo Maria Ricci, 35/A – 02100   RIETI            Tel./Fax 0746/200219                                           www.istitutociancarellirieti.it  

 

VISTO Il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 " Per la Scuola - competenze e Ambienti 

per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n.9952 del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 

2014-2020 – Asse II infrastrutture per l’istruzione-Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – 

Obiettivo specifico 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 

chiave” - Modulo: 10.8.1.B2– “Laboratori Professionalizzanti”  di cui all’Avviso pubblico Prot. n. 

AOODGEFID/37944 del 12/12/2017; 

VISTA  la Delibera del Collegio dei Docenti  n. 17 del 02/03/2018 "Adesione progetto PON - Per la Scuola 

Competenze e ambienti per l'apprendimento 2014/20"; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 6 del 20/09/2018 "Adesione progetto PON - Per la Scuola 

Competenze e ambienti per l'apprendimento 2014/20"; 

VISTA  la Nota prot. n° AOODGEFID/9889 del 20/04/2018 con la quale la Direzione Generale per interventi 

in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale – Uff IV del MIUR ha autorizzato il progetto  relativo al Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, proposto da 

questo istituto scolastico (importo  autorizzato euro € 75.000,00) – Codice Progetto: 10.8.1.B2-

FESRPON-LA-2018-30; 

VISTA la Delibera di Consiglio d'Istituto n. 37 del 28 giugno 2018- con la quale veniva assunto nel Bilancio 

2018 il finanziamento del progetto Modulo:10.8.1.B1-FESRPON-LA-2018-59  per un importo pari ad 

€.75.000,00; 

VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2018 approvato con delibera del Consiglio d'Istituto n. 25 del 08/02/2018; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del  24/10/2017,  con la quale è stato approvato il PTOF a.s. 

2017/18;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio e per la fornitura che si intende acquisire con la 

formula " Chiavi in mano" comprensiva dell'installazione, configurazione e messa in opera; 

http://www.iisvarrone.it/
mailto:riis003001@pec.istruzione.it
mailto:riis003001@istruzione.it
http://www.liceoartisticorieti.it/
http://www.istitutociancarellirieti.it/


 
 

 

 

Sede legale: Liceo 
Classico 
 

Liceo Artistico 
ITc Geometri 

 

Piazza Mazzini, 1 – 02100   Rieti           Tel:0746/480132 - 0746/480164     Cod. Mec. RIIS003001        C.F. 80007170576                

www.iisvarrone.it                  P.E.C.: riis003001@pec.istruzione.it                     E_mail: riis003001@istruzione.it  
 
Via Palmiro Togliatti, snc -         02100    RIETI           Tel. 0746/483593          Fax 0746 200009                  www.liceoartisticorieti.it 
Via Angelo Maria Ricci, 35/A – 02100   RIETI            Tel./Fax 0746/200219                                           www.istitutociancarellirieti.it  

 

RILEVATA l’esigenza di indire,, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture(ex art. 36  art.2 lettB) del 

D.Lgs 2016, n. 50 e s.m.i.) 

CONSIDERATO L'avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazione d'interesse da parte di operatori economici 

per la fornitura ed installazione di materiale informatico per la realizzazione del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 – Asse 

II infrastrutture per l’istruzione-Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico 

10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” - 

Modulo: 10.8.1.B2– “Laboratori Professionalizzanti” di cui all’Avviso pubblico Prot. n. 

AOODGEFID/37944 del 12/12/2017; 

VISTO   che alla data del 18/06/2018 termine ultimo per aderire alla manifestazione d'interesse sono 

pervenute 10 richieste  da parte di operatori economici; 

VISTA la determina a contrarre n.102 del 26/06/2018 con la con la quale è stata indetta una procedura 

negoziata con richiesta di offerta (RdO) sul Me.pa. per l'affidamento e la relativa messa in opera  dei 

materiali previste alla realizzazione del progetto PON “Laboratori per lo sviluppo delle competenze 

di base identificato dal Codice 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-30  con la formula chiavi in mano 

mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36  lett.B) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett.b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

VISTA La lettera d'invito pubblicata sul Me.Pa. il 04/09/2018 per l'affidamento e la relativa messa in opera  

dei materiali previsti e, con la formula chiavi in mano mediante procedura negoziata ai sensi 

dell'art.36  lett.B) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 

95 comma 4 lett.b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ; 

 

CONSIDERATO il verbale della Commissione tecnica n.25  del 20/10/2018  dal quale si evince che l'offerta più bassa 

risulta essere quella della Ditta SIAD s.r.l. con un importo di €. 51.938,00+iva ;  

 

 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente Determina 

DETERMINA 

http://www.iisvarrone.it/
mailto:riis003001@pec.istruzione.it
mailto:riis003001@istruzione.it
http://www.liceoartisticorieti.it/
http://www.istitutociancarellirieti.it/


 
 

 

 

Sede legale: Liceo 
Classico 
 

Liceo Artistico 
ITc Geometri 

 

Piazza Mazzini, 1 – 02100   Rieti           Tel:0746/480132 - 0746/480164     Cod. Mec. RIIS003001        C.F. 80007170576                

www.iisvarrone.it                  P.E.C.: riis003001@pec.istruzione.it                     E_mail: riis003001@istruzione.it  
 
Via Palmiro Togliatti, snc -         02100    RIETI           Tel. 0746/483593          Fax 0746 200009                  www.liceoartisticorieti.it 
Via Angelo Maria Ricci, 35/A – 02100   RIETI            Tel./Fax 0746/200219                                           www.istitutociancarellirieti.it  

 

ART.1 

Di Affidare ai sensi dell'art.36 2 comma lett) b del D.lgs 50/16 e ss.mm.ii. alla Ditta SIAD  s.r.l. P.I. 01909640714 , -
Sede Legale  in San Severo (Fg) , la fornitura di attrezzature, servizi e strumentazioni tecnico-informatiche, con la 

formula chiavi in mano come da offerta per la realizzazione di 4 laboratori professionalizzanti , e di procedere alla 
stipula del contratto di fornitura. 
b) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
c) La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata all'Albo on Line, e ai 
sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nel proprio sito web ai fini della generale 
conoscenza. 

C.U.P.: C17D18000060001 

C.I.G. : 76060853E7 
 
Avverso la presente determina, ai sensi dell'art.14 comma 7 del D.P.R. 275/99 è ammesso reclamo entro 15 gg dalla 

data di pubblicazione all'albo on line della scuola. Decorso tale termine la deliberazione assume carattere definitivo 

e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 
     Stefania Santarelli 

                                                                                                                    
 
 
 
AA/aa 

 

http://www.iisvarrone.it/
mailto:riis003001@pec.istruzione.it
mailto:riis003001@istruzione.it
http://www.liceoartisticorieti.it/
http://www.istitutociancarellirieti.it/

		2019-04-30T08:48:32+0200




